
D.D.G. n.  2582    /Serv.6                       del  11/ 10 / 2022   

                                                                        
REGIONE SICILIANA

                                                                                        
ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO

Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo
Servizio 6” Manifestazioni Spettacolo e Iniziative Turistiche” 

                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

 
VISTA la L.R. n.  13 del  25/05/2022 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2022.

Legge di stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n. 14 del  25/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2022/2024”;
VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro della

Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport
e  dello  Spettacolo,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n.  698/999  del
15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la
dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020,
con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della dott.ssa
Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370
del 16.11.2020, con il quale è stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale
di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso;

VISTA la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2022/2024. D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1-9.2.
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale
e Piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022 ;

VISTO il D.D.G. 1159 del 14/06/2022 con il quale si conferisce l'incarico di Dirigente Responsabile
del  Servizio  6  "Manifestazioni,  Spettacolo  ed  Iniziative  Turistiche"  del  Dipartimento  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. Giuseppe Librizzi a far data dal 16/06/2022;

VISTO  l'atto  di  precetto del  08/06/2021 a  mezzo del  quale  veniva intimato l'Assessorato  del
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  al  pagamento  della  somma  complessiva  di
€39.867,78 in favore sigg.ri Rovella Francesco, n.q. di già accomodatario della Publinews
s.a.s. per una quota del 90%, e di Rovella Vincenzo, n.q. di accomodante della medesima
società  per  la  restante  quota  del  10%,  cosi  distinto:  €35.881,00 in  favore  di  Rovella
Francesco ed € 3.986,78 in favore di Rovella Vincenzo, per spese di giudizio e altre spese
legali.

CONSIDERATO che al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa si è richiesto il riconoscimento della
legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, lett. A), del D.Lgs. 118/2011 con
scheda della partita debitoria per la somma complessiva di  € 39.867,78 nei confronti dei
sopradetti sigg.ri Rovella;

CONSIDERATO  che  da  verifica  Equitalia  n.202100000999908  del  09/09/2021  il  sig.  Rovella
Francesco  risultava  inadempienza   per  un  importo  di  €  25.115,72  e  con  successiva
comunicazione del 10/11/2021 da parte dell'Agenzia delle Entrate l'importo indampiente si
riduceva ad € 20.545,16;



D.D.G. n.  2582    /Serv.6                       del  11/ 10 / 2022   

VISTA  la verifica Equitalia sopra citata con speciale ordine di pagamento (SOP) si è già liquidata
la somma complessiva di  €19.322,62 in favore dei  sigg.ri Rovella  così suddivisi:

          a Rovella Francesco €10.765,28  con SOP n.13003 del 23/09/2021 ed  € 4.570,56 con
SOP n.  13007  del  16/12/2021;  a  Rovella  Vincenzo  €3.986,78 con  SOP n.13004  del
03/11/2021:

CONSIDERATO che con nota n.49990/B.08.01 del 23/05/2022 il Ragioniere Generale - S_01 –
Bilancio e Programmazione - ha comunicato la variazione di bilancio sui capitoli:
472505 esercizio finanziario 2022 scheda 25  variazione 6374 per l'importo di € 6.881,23
472505 esercizio finanziario 2022 scheda 25 variazione 6375 per l'importo di € 13.663,93;

CONSIDERATO  che  da  verifica  Equitalia  n.202100000999908  del  09/09/2021  risultava
inadempienza di Rovella Francesco, con importo sospeso sino alla data del 13/11/2021, e
verificato il decorso del termine senza che il competente Agente della Riscossione abbia
notificato, ai sensi dell'articolo 72-bis del decreto del Presidente della Repubblica n.602
del 1973, l'ordine di versamento delle somme dovute; 

VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica n.602 del 1973, si è proceduto con decreto n.
1011/Serv. 6 del 08/06/2022 all'ipegno e alla liquidazione delle somme di € 6.881,23 ed
€13.663,93;

CONSIDERATO che  la  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,  turismo,  sport  e  spettacolo
restituisce con il  rilievo n.58 del 07/07/2022 il  provvedimento n.1011 del  08/06/2022 in
quanto nutre delle perplesità circa la liquidazione della somma di €20.545,16 in favore  del
sig.  Rovella Francesco in assenza della certificazione Equitalia che attesta la regolarità
fiscale del beneficiario alla data del decreto n.1011/Serv.6 del 08/06/2022;

CONSIDERATO che il Servizio 6 con nota n.23963 del 13/07/2022 comunica alla Ragioneria che
non  si  è  attivata  la  verifica   della   certificazione  Equitalia  perchè gia  richiesta  in  data
09/09/2021 e il soggetto risultava inadempiente con sospensione, in attesa della cartella
esattoriale dell'aAgente di Riscossione, fino alla data del 13/11/2021;

VISTO che la Ragioneria con rilievo n.101 del 25/07/2022 non riteneva valide le osservazione
esposte  dal  Servizio  6  con nota  n.  23936  del  13/07/2022,  il  Servizio  6  si  è  attivato  a
richiedere la certificazione Equitalia;

CONSIDERATO che a seguito di verifica dell’adempienza del soggetto con la richiesta Equitalia
n.202200002702726 del 10/08/2022 è pervenuta in data 12/08/2022 la risposta dell’agente
con  codice  n.  293  di  Riscossione  Sicilia  ag.  di  Catania  con  la  quale  comunica
l’inadempienza  del  sig.  Rovella  Francesco  Cod.  Fisc.  RVLFNC53E23C351E via
Tornabene,2 – 95125 Catania   – per un importo di  € 20.545,16 e,  contestualmente,  si
attesta che “Ove la somma degli importi riportati nel campo “Importo Inadempimento”, sia
superiore al totale degli importi dei documenti di pagamento inseriti nella presente richiesta
di verifica, si provveda ad erogare il pagamento per la quota ” per € 20.545,16;

CONSIDERATO che a seguito di verifica dell’adempienza del sig. Rovella Francesco  effettuata
con  la  richiesta  Equitalia  n.202200002702726  del  10/08/2022  è  pervenuto  in  data
03/10/2022, acquisito agli atti ns. prot. n.  33306/S6 del 05/10/2022, l’atto di pignoramento
dei  crediti  verso terzi  dell’agente  di  Riscossione Sicilia  di  Catania  n.293/2022/1582 del
03/10/2022 con il quale comunica l’importo definitivo del debito del Rovella Francesco di
€ 20.838,46;

RITENUTO  che occorre provvedere all'impegno ed alla successiva liquidazione sui capitoli:
           472505 esercizio finanziario 2022 scheda 25 variazione  6374 per l'importo di € 6.881,23
           472505  esercizio finanziario 2022 scheda 25 variazione 6375 per l'importo di € 13.663,93
 in  favore del Sig. Rovella Francesco Cod. Fisc. RVLFNC53E23C351E via Tornabene,2 –

95125  Catania  e  per  esso  all’Agenzia  della  Entrate  –  Riscossione  –  Agente  della
riscossione per la provincia di Catania – P.Iva/Cod.Fisc. 13756881002 - mediante bonifico
sul  c/c  individuato  tramite  l’IBAN  XXXXXXXXXXXX  a  saldo  della  cartella  esattoriale
n.293/2022/1582 del 03/10/2022;

VERIFICATO  che il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze di  questo  Dipartimento
secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio
che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e
contabile;



D.D.G. n.  2582    /Serv.6                       del  11/ 10 / 2022   

      DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate:

Art. 1) Provvedere all'impegno sul capitolo - 472505 esercizio finanziario 2022 :
         
             Variazione 6374 - scheda 25 - per l'importo di €6.881,23;
             Variazione 6375 - scheda 25 - per l'importo di €13.663,93,
          in favore del Sig. Rovella Francesco Cod. Fisc. RVLFNC53E23C351E via Tornabene,2 –

95125  Catania.  –  e  per  esso  all’Agente  di  Riscossione  per  la  provincia  di  Catania  –
P.Iva/Cod.Fisc.13756881002 -  mediante bonifico  sul  c/c  individuato tramite l’IBAN IT04E
01030  16900  000001950940  a  saldo  della  cartella  esattoriale  n.293/2022/1582  del
03/10/2022; 

 Art. 2) Provvedere alla liquidazione delle seguenti somme per interessi legali in favore del Sig.
Rovella Francesco Cod. Fisc. RVLFNC53E23C351E via Tornabene,2 – 95125 Catania e
per esso all’Agente di Riscossione per la provincia di Catania – P.Iva/Cod.Fisc. 13756881002
- mediante bonifico sul c/c individuato tramite l’IBAN XXXXXXXXXXXX a saldo della cartella
esattoriale n.293/2022/1582 del 03/10/2022 : 

 €6.881,23 -  scheda 25 – Variazione 6374;
 €13.663,93 - scheda 25 Variazione 6375, al fine di regolarizzare le partite sospese di cui

all'allegato 2.1 alla nota sopra richiamata n.49990/B.08.01  del 23/05/2022.
ART.  3)  Ai sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12.08.2014,  il  presente  provvedimento  sarà

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo.
Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  competente   Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione, ai sensi
della Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020.                                             

ART.  4)  Ai sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12.08.2014,  il  presente  provvedimento  sarà
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Regionale del Turismo, Sport  e Spettacolo per la registrazione ai  sensi dell’art.9 della
L.r. n. 9 del 15 aprile 2021.          

          F.to     Il Dirigente Generale
                     (Dott.ssa Lucia Di Fatta)

  
    F.to  Il Dirigente del Servizio 6
            (Dott. Giuseppe Librizzi)
 


	REGIONE SICILIANA

